
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM24017122024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 240 • Arari, terça-feira, 17 de dezembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

  

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE .............................................................................................................................................................................................................................................. 1 

DECRETO MUNICIPAL Nº 025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ............................................................................................................................................... Erro! Indicador não definido. 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 1ºTERMO DE ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024. CONTRATO Nº 340/2024................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

DECRETO MUNICIPAL Nº 025,  
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre recesso no âmbito da Ad-
ministração Pública Municipal, de 23 a 
31 dezembro de 2024 e dá outras provi-
dências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI-MA, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do art. 65 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 
Art. 1° - Fica decretado recesso no âmbito 

da Administração Pública Municipal, de 23 a 31 
de dezembro de 2024. 

Art. 2º -  O disposto no art. 1º não se aplica 
às unidades e serviços considerados essenciais 

ou que, por sua natureza, não possam ser pa-
ralisados ou interrompidos. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE  
E CUMPRA-SE. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ES-
TADO DO MARANHÃO, EM 16 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
 

RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
 

EXTRATO DE CONTRATO.  
1ºTERMO DE ADITIVO DE PRAZO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024. 
CONTRATO Nº 340/2024 
 
EXTRATO DE CONTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE ADITIVO DE PRAZO– DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 017/2024. NA LEI Nº 14.133, DE 1º 
DE ABRIL DE 2021.  Contrato Nº 340/2024, fir-
mado em 16/12/2024. PARTES: Município de 
Arari /MA, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Saúde, através do Fundo Municipal de 
Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
97.552.407/0001-63, neste ato representado 

pela Secretária de Saúde, Sra. Rosário do Des-
terro Ribeiro Abas - CONTRATANTE, e a em-
presa I9 SAÚDE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
ODONTOLIGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.571.648/0001-01. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de medicamentos 
injetáveis, farmácia básica e material de uso 
hospitalar para a Secretaria de Saúde do Muni-
cípio de Arari/MA. Vigência: A vigência do pre-
sente Aditivo contratual se estenderá a partir de 
01 de janeiro de 2025 até 01 de abril de 2025, 
por mais 04 meses, conforme determina art. 
111 da Lei 14.133/2021. Os valores não serão 
acrescidos. Cobertura Orçamentária: Órgão 02 

Poder Executivo – Unidade 05.01 Fundo Muni-
cipal de Saúde – Função 10 Saúde – Subfunção 
301 Atenção Básica - Projeto/Atividade 2043 – 
Funcionamento do Programa de Atenção Bá-
sica – PAB – natureza da despesa 33.90.30 – 
material de consumo – subelemento da des-
pesa 33.90.30.09 – material farmacológico.  
Órgão 02 Poder Executivo – Unidade 05.01 
Fundo Municipal de Saúde – Função 10 Saúde 
– Subfunção 301 Atenção Básica - Projeto/Ati-
vidade 2045 – Programa Farmácia Básica - AFB 
– natureza da despesa 33.90.30 – material de 
consumo – subelemento da despesa 
33.90.30.09 – material farmacológico. Órgão 

02 Poder Executivo – Unidade 05.01 Fundo 
Municipal de Saúde – Função 10 Saúde – Sub-
função 302 Assistência Hospitalar e Ambulato-
rial - Projeto/Atividade 2048 – Fun. E manut. 
média e alta complexidade - MAC– natureza da 
despesa 33.90.30 – material de consumo – su-
belemento da despesa 33.90.30.09 – material 
farmacológico. Base Legal: Lei 14.133/2021, e 
suas posteriores alterações; Signatários: pelo 
Contratante; Secretaria Municipal de Saúde – 
Roário do Desterro Ribeiro Abas -  contratado 
I9 SAÚDE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODON-
TOLIGOS LTDA.  - Arari – MA, 16/12/2024.  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM24017122024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 240 • Arari, terça-feira, 17 de dezembro de 2024 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
André Salviano Neves Chefe de Gabinete 

João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  
Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 

Sânia Cristina Cruz Silva Procuradora geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM24017122024 

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:  
https://arari.ma.gov.br/diario/17-12-2024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

	DECRETO MUNICIPAL Nº 025,  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO.  1ºTERMO DE ADITIVO DE PRAZO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024. CONTRATO Nº 340/2024

		2024-12-17T12:59:41-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




